¹⁹⁰ *Lex Baiuvariorum* 8, 18. „*Si quis mulier, que potionem dederit, ut avorsum faceret, si ancilla est, CC flagella suscipiat; et si ingenua, careat libertatem, sevitio deputanda cui dux iusserit*”.

¹⁹¹ Ennek egyházi tilalmához lásd *Concilium Aurelianense III. (a. 538)* 28; *Concilium Cabilonense (a. 644)* 18; *Concilium Rotomagense (a. 650)* 15; *Concilium Narbonense (a. 589)* 4; *Concilium Matisconense II. (a. 585)* 1; Isidorus, *De ecclesiasticis officiis* 1, 24, 1; *Poenitentiale Gregorii* 54; *Poenitentiale Cummeani* 12, 3. 4; *Decretio Childeberti II. (a. 596)* 14. Vö. *Concilium Autissiodorensis (a. 578)* 16; *Concilium Narbonense (a. 589)* 4.

¹⁹² *Lex Baiuvariorum* 1, 14. *Si quis dominico operam servilem faecerit liber homo, si bovem iunxerit et cum carro ambulaverit, dextrum bovem perdat; si autem secaverit fenum vel collegerit aut messem secaverit aut collegerit, vel aliquid opus servile fecerit die dominico, corripitur semel vel bis. Et si non emendaverit, rumpatur dorso eius L percussiones. Et si iterum praesumpsit operare die dominico, auferatur de rebus eius tertiam partem. Et si non cessaverit, tunc perdat libertatem suam et sit servus, qui noluit in die sancto esse liber.*

¹⁹³ *Lex Baiuvariorum* 1, 14. „*Si servus autem, pro tale crimine vapuletur. Et si non emendaverit, manum dexteram perdat...*”.

¹⁹⁴ Vö. NEHLSSEN: *Sklavenrecht zwischen Antike und Mittelalter. i. m.* 241. sk.; 308. skk.

¹⁹⁵ *Lex Baiuvariorum* 8, 8. *Si quis cum libera per consensu ipsius fornicaverit et nolet eam in coniugio sociali, cum XII solidis conponat, quia nondum sponsata nec a parentibus sociata, sed in sua libidine maculata.*

¹⁹⁶ Vö. NEHLSSEN: *Die servi, ancillae und mancipia der Lex Baiuvariorum. i. m.* 520.

megbotránkozást szül –, akkor a tulajdonos köteles a rabszolgát a nő rokonainak átadni, hogy azok megbüntessék, vagy akár meg is öljék, ám *compositi*ót nem tartozik fizetni.¹⁹⁷ A szabad nő megbüntetéséről a törvény nem szól, nagy valószínűséggel azért, mert – akárcsak a langobardok és a vizigótok joga szerint – az a rokonok elbírálására, illetve a házibíróság hatáskörébe tartozott.¹⁹⁸

A szabad férfinak saját *ancillájával* létesített nemi viszonya jogkövetkezményt mindössze az öröklés terén von maga után. Ha az örökhagyónak szolgától is született fia, az a törvény erejénél fogva nem jogosult örökölni, s amit kap, azt féltestvérei könyörületének köszönheti, amire azonban a *lex* a Bibliára hivatkozva¹⁹⁹ inti őket.²⁰⁰ Nehlsen – jó eséllyel helyesen – azt vélelmezi, hogy a törvény által említett szegények (*pauperes*) kategóriájába²⁰¹ ezen, törvényes örökrészre nem jogosult személyi kör is beletartozott.²⁰² Ehhez hozzátehetjük ugyanakkor azon megállapítást is, hogy – ellentétben a római jog azon alapelvével, amely szerint rabszolgánő gyermeke az anya jogállását követte²⁰³ – a bajor jogban a szolgától született gyermek, ha apja szabad állású volt, megkapta a szabad *statust*.